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Předmluva

V dnešní době nás počítačové technologie provázejí na každém kroku. Ať už

se jedná o nákupy, mezilidský kontakt, či dopravu, v každém odvětví lze nalézt

jejich uplatnění. Staly se tak nedílnou součástí našich životů. Technologie samy se

každým rokem vyvíjí, mění se, a dostává se jim stále širšího zájmu ze strany

veřejnosti. Trendem je převádění dříve plnohodnotných aplikací do prostředí

webového prohlížeče, což umožňuje spouštět dané aplikace na široké škále zařízení.

I díky tomuto trendu se s webovými technologiemi setkává naprostá většina majitelů

počítačů, tabletů a mobilních telefonů.

S tvorbou webových aplikací jsem se v minulosti nesetkal, ale způsob

evidence výsledků našeho fakultního basketbalového týmu mne přiměl se nad danou

problematikou zamyslet. Nejen náš, ale i naprostá většina ostatních sportovních

klubů z nižších soutěží se stále potýká s nutností obtížně a nepohodlně spravovat své

webové stránky. Některé kluby proto raději svoje stránky ani nemají. Důsledkem

toho je často velmi obtížné, pokud ne nemožné, dohledat jakékoliv výsledky týkající

se daného týmu. Proto jsem se rozhodl navrhnout systém, který by možnost správy

webových stránek jednoduše zprostředkoval co nejširšímu okruhu uživatelů.
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1. Úvod

1.1. Motivace

Cílem této bakalářské práce je zprostředkování jednoduché správy týmů pro

sportovní kluby. Většina klubů1 má i v současné době pouze statické HTML

stránky, na které některý člen týmu pravidelně umisťuje výsledky utkání.

Pokročilejší projekty potom mohou obsahovat i chatovací místnost2 pro členy týmu

či dokonce fórum3. Hlavní nedostatek těchto systémů je nepohodlnost upravování

obsahu stránek, které spočívá v přímém přepisování zdrojového kódu webu a

zajišťování, popřípadě placení, hostingu. V neposlední řadě hraje svoji roli také

nemožnost upravování údajů těmi členy klubů, kteří se ve zdrojovém kódu stránek

nevyznají. Obsah webových stránek by přitom měl být upravitelný kýmkoli

s dostatečným oprávněním přes samotné webové rozhraní. Tím by byla umožněna

pohodlná správa týmu a zároveň úprava obsahu všem jeho členům.

1.2. Cíle práce

Cílem této práce je zprostředkovat pohodlnou a všem dostupnou možnost

správy sportovních klubů a soutěží, a tak efektivně eliminovat potřebu každého

klubu vést své vlastní webové stránky. Informace o svých klubech a jejich

aktivitách by tak uživatelé mohli spravovat na jednom místě. Vzhledem k tomu, že

aplikace by mohla sdružovat více klubů kluby určitých soutěží, velmi by při

takové konfiguraci usnadnila dohledávání výsledků a orientaci v soutěžích pro

širokou veřejnost a kluby samotné. V neposlední řadě by také práce měla klubům

poskytnout možnost správy fotogalerií, a tím eliminovat potřebu týmů složitě

vytvářet fotogalerie vlastní, popřípadě schraňovat fotografie ve fyzické podobě.

1.3. Struktura práce

V první části práce jsou nastíněny důvody a okolnosti vzniku systému,

motivace pro tvorbu aplikace a struktura práce.

Druhá kapitola se zabývá cílenou skupinou uživatelů, popisuje, co se od

1http://sokol-kobylisy-hazena-cz.webnode.cz/;http://www.lokovrsovice.cz/;

http://www.jirkafaltin.cz/basket/
2 http://www.basket.matfyz.cz
3 http://www.basketbalsparta.cz/
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dané skupiny osob očekává, a odvozuje omezení s tím spjatá. Následuje rozbor již

existujících řešení, od bakalářských prací jiných studentů po komerční projekt větší

společnosti.

Třetí kapitola se zabývá specifikací projektu. Zde se nachází bližší pohled na

práci včetně zhodnocení jejího omezení a výčet prvků, které by práce měla či mohla

implementovat.

Čtvrtá kapitola se věnuje designu a rozboru zvolených technologií. Je zde

popsáno rozvrstvení aplikace a komunikace mezi jednotlivými vrstvami. Je zde i

nástin dalších použitých technologií, s popisem důvodů jejich zvolení, a jejich

krátká charakteristika.

V páté kapitole se nachází popis implementace konkrétních prvků

zmíněných v designu a jejich rozbor. Je zde také popsána architektura aplikace a její

struktura. V neposlední řadě obsahuje kapitola také sekci věnovanou bezpečnosti.

Šestá kapitola obsahuje programátorskou dokumentaci, která se zabývá

instalací a možností rozšiřování aplikace ze strany administrátora.

Poslední část textu je věnována uživatelské dokumentaci. Tato kapitola

popisuje navigaci v systému, jeho prvky a možná uživatelská nastavení v něm.
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2. Analýza

Tato kapitola se zabývá cílovou skupinou uživatelů, a omezeními, která

jsou s touto skupinou spojená. Poté následuje hodnocení již existujících

aplikací, které se zabývají podobnou problematikou, a rozbor jejich silných a

slabých stránek.

2.1 Cílová skupina

Uživateli, pro které je tato bakalářská práce určena, jsou především

neprofesionální sportovci a jejich týmy. Skoro každý profesionální tým4 má své

vlastní stránky na velmi vysoké úrovni a rozhodně nemají potřebu přestoupit na

něco jednoduššího. Naproti tomu neprofesionální kluby obvykle nedisponují

nadbytečnými finančními prostředky. Je proto žádoucí uvést službu jako bezplatnou.

2.2 Omezení

Vzhledem k tomu, že aplikace cílí na širokou veřejnost bez IT znalostí,

služba by měla být intuitivní. Jako nejvhodnější se z tohoto důvodu jeví webová

aplikace. Tato volba zároveň nepředstavuje prakticky žádné omezení na znalosti

uživatele, protože v dnešní době lze alespoň základní znalost práce s internetem, a

připojení k němu, u všech potenciálních uživatelů předpokládat. Navíc toto řešení

není příliš omezeno požadavky na operační systém a zajišťuje uživatelům práci s

aktuální verzí aplikace bez nutnosti cokoli instalovat. Vzhledem k tomu, že služba

má být nabízena zcela zdarma, je potřeba podporovat adekvátní možnost hostingu.

V našem případě tedy některou z variant, která je poskytována rovněž zdarma.

Tomuto je nutné případně přizpůsobit volbu užitých technologií.

Práce by měla nabízet možnosti správy pro širokou škálu sportů, ale

vzhledem k různorodosti pravidel, a celkově rozličným způsobům hry různých

sportů, není možné implementovat všechny sporty najednou. Zprvu proto bude

služba poskytnuta pro sporty s obdobnými herními systémy. Takové sporty se

mohou lišit kupříkladu v bodování, dělení zápasů na části, v počtu hráčů, nebo

systému udělování trestů. Implementování rozdílů v určité třídě sportů s podobným

systémem fungování by však nemělo být tak náročné jako doplňování zcela nových

druhů sportů. Mělo by být v co největší míře pamatováno na umožnění

4 http://www.basket-nymburk.cz/home/
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parametrizace jednotlivých sportů. Dále pak na možnost nezávislé implementace

modulů, řídících dané konkrétní aspekty hry. To případně umožní dočasně vynechat

některé méně podstatné aspekty. Případné vynechání evidence trestů pro daný sport

by nemělo mít významný negativní dopad na funkčnost celé aplikace.

V první verzi se bude tato práce soustředit pouze na jednu skupinu takových

sportů, a to na sporty kolektivní. Avšak i v rámci takto vymezené skupiny se sporty

v mnoha ohledech liší.

Příkladem mohou být jedny z nejrozšířenějších sportů u nás – fotbal, hokej a

basketbal:

Sport Tresty Herní úseky Doba úseku Skóre Hráčů

Fotbal Červená/žlutá

karta

2 45 minut Bod za gól 11+1

Hokej 2 minuty,

5 minut, ...

3 20 minut Bod za gól 5+1

Basketbal Osobní a

týmové tresty

4 10 minut 1, 2, 3 body

za koš

5

Tabulka 2.0.1 Rozdíl sportů

Je proto žádoucí tuto skupinu sportů nějakým způsobem sjednotit bez ztráty

informací o dílčích rozdílech, a umožnit tak budoucím vývojářům jednoduché

přidávání sportů do jednotlivých kategorií v aplikaci.
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2.3 Jiná existující řešení

Tématem webového informačního systému pro sportovní aktivity se příliš

mnoho prací nezabývá, a pokud ano, tak především pouze pro jeden konkrétní klub.

2.3.1 Bc. Jan Krug, VŠE v Praze 2013

Název: Informační systém pro sportovní kluby5


[…]


Tabulka 0.1 – Databázová tabulka event.

Event_picture – tabulka, která spojuje události s jejich obrázky

Název sloupce Typ Popis

event_id int(11) - cizí klíč odkazující na id události

picture_id int(11) - cizí klíč odkazující na id obrázku

Tabulka 0.2 – Databázová tabulka event_picture.

Event_player – tabulka, která spojuje události s hráči, kteří se jí účastnili

Název sloupce Typ Popis

event_id int(11) - cizí klíč odkazující na id události

player_id int(11) - cizí klíč odkazující na id hráče

Tabulka 0.2 – Databázová tabulka event_player.
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League – tabulka, která popisuje jednotlivé soutěže

Název sloupce Typ Popis

id int(11) - unikátní id soutěže

sport_id int(11) - cizí klíč odkazující na id sportu

name varchar(255) - název soutěže

json_details varcharo(1024) - JSON řetězec umožňující parametrizaci

soutěže

Tabulka 0.3 – Databázová tabulka league.

Notification – tabulka znázorňující uživatelská oznámení

Název

sloupce
Typ Popis

id int(11) - unikátní id oznámení

title varchar(255) - název oznámení („Byl jste přidán do týmu!“ atd.)

text text - zpráva obsažená v oznámení

link varchar(255)
- odkaz, který může zpráva obsahovat (je vytvářen

pouze uvnitř aplikace, ne uživateli)

on_accept varchar(255)
- odkaz, který je vykonán při označení zprávy za

odsouhlasenou

Tabulka 0.4 – Databázová tabulka notification.

Notification_user – tabulka, která přiřazuje oznámení uživatelům

Název sloupce Typ Popis

notification_id int(11) - cizí klíč odkazující na id oznámení

user_id int(11) - cizí klíč odkazující na id uživatele

active boolean - příznak zda uživatel oznámení již zobrazil, či nikoliv

Tabulka 0.5 – Databázová tabulka notification_user.
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Picture – tabulka obsahující cestu k obrázkům

Název sloupce Typ Popis

id int(11) - unikátní id obrázku

url varchar(255) - systémová cesta k souboru s obrázkem

Tabulka 0.6 – Databázová tabulka picture

.

Player – tabulka obsahující údaje o jednotlivých hráčích

Název sloupce Typ Popis

id int(11) - unikátní klíč hráče

name varchar(255) - jméno hráče

about text - info o hráči, které si sám vyplní

profile_picture varchar(255) - systémová cesta k profilovému obrázku hráče

height tinyint(4) - výška hráče

age tinyint(4) - věk hráče

weight tinyint(4) - váha hráče

Tabulka 0.7 – Databázová tabulka player

.

Player_user – tabulka, která spojuje hráčské profily s uživateli

Název sloupce Typ Popis

player_id int(11) - cizí klíč odkazující na id hráčského profilu

user_id int(11) - cizí klíč odkazující na id uživatele

Tabulka 0.8 – Databázová tabulka player_user

.

Referee_league – tabulka spojující rozhodčí s danými soutěžemi

Název

sloupce

Typ Popis

user_id int(11) - cizí klíč odkazující na id uživatele

league_id int(11) - cizí klíč odkazující na id soutěže, ve které je uživatel

rozhodčím

Tabulka 0.9 – Databázová tabulka referee_league.
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Sport – tabulka popisující jednotlivé zaregistrované sporty

Název sloupce Typ Popis

id int(11) - unikátní id sportu

name varchar(255) - název sportu

Tabulka 0.10 – Databázová tabulka sport.

Team – tabulka popisující jednotlivé týmy

Název

sloupce

Typ Popis

id int(11) - unikátní id týmu

name varchar(255) - jméno týmu

address varchar(255) - adresa, kde tým sídlí

logo varchar(255) - systémová cesta k logu týmu

league_id int(11) - cizí klíč odkazující na soutěž, které se tým účastní

about text - informace o týmu

css varchar(1024) - CSS, podle kterého se styluje domovská stránka

týmu (lze potlačit uživatelem)

Tabulka 0.11 – Databázová tabulka team.

Team_coach – tabulka, která přiřazuje trenéry k týmům

Název

sloupce

Typ Popis

team_id int(11) - cizí klíč odkazující na tým

user_id int(+) - cizí klíč odkazující na uživatele, který je v roli trenéra

týmu

Tabulka 0.12 – Databázová tabulka team_coach.

Team_picture – tabulka spojující týmy s jejich obrázky

Název sloupce Typ Popis

team_id int(11) - cizí klíč odkazující na tým

picture_id int(+) - cizí klíč odkazující na obrázek, který patří k týmu

Tabulka 0.14 – Databázová tabulka team_picture.
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Team_player – tabulka spojující týmy s hráči

Název sloupce Typ Popis

team_id int(11) - cizí klíč odkazující na tým

player_id int(11) - cizí klíč odkazující na profil hráče, který v týmu hraje

player_number int(11) - číslo dresu hráče v daném týmu

Tabulka 0.15 – Databázová tabulka team_player.

User – tabulka uchovávající data o uživatelích

Název sloupce Typ Popis

id int(11) - unikátní id uživatele

username varchar(32) - unikátní uživatelské jméno

email varchar(255) - unikátní email uživatele

password varchar(40) - heslo uživatele zašifrováno pomocí SHA1

avatar varchar(255) - systémová cesta k profilovému obrázku

uživatele

about text - informace o uživatel

newsletter boolean - příznak, zda uživatel chce odebírat

newsletter

phone varchar(255) - telefonní číslo uživatele

role varchar(255) - přístupové role uživatele, oddělené čárkou

(administrator, coach, atd.)

salt varchar(40) - sůl, která byla použita při solení hesla

css_style varchar(255) - systémová cesta k css složce, kterou si

uživatel nastavil

override_team_css boolean - příznak, zda se má uživateli zobrazovat

vlastní nastavení vzhledu stránek týmů

Tabulka 0.16 – Databázová tabulka user.