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Pracoviště KSI

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Jazyková část práce je na slušné úrovni, našel jsem jen pár drobných chyb spíše

v prvních kapitolách práce (většinou čárky). Analýza a struktura textu je na vysoké úrovni,

kapitoly jsou velmi dobře formované s odpovídajícím obsahem a problém je dobře rozebrán a

popsán (vyzdvihuji odkazy na stávající řešení, detailní specifikaci a analýzu úlohy).

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Řešení je rozumně strukturováno a diskuse nad použitými technologie je obsáhlá

a dobře zpracovaná. Návrh je také dobře odůvodněný a formulovaný. Měl bych pouze nějaké

menší připomínky - není např. úplně jasné, co z myšlenek ve specifikaci je aktuálně

naimplementováno, posílání zpráv v systému je trochu zjednodušené (a např. při vytvoření

zápasu se neposílá zpráva trenérovi), ale to jsou pouze drobnosti.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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